6 / BOLETIM Nº 9 - 2 DE MARÇO DE 2017

Art.1º Dispensar, a pedido, a servidora CRISTINA AYOUB RICHE,
Matrícula SIAPE nº 0360352, Professora do Magistério Superior e Ouvidora-
Geral da UFRJ, do exercício, no âmbito da UFRJ, das atribuições estabelecidas
no artigo 40 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1442, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009,

Resolve autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor: VANIA
NUNES MORGADO, Matrícula SIAPE 2168151, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Cap, de 25/03/2017 a 26/03/2018, para
realização de Doutorado, na área de Geografia, na PUC-RIO – com ônus limitado
(Processo 23079.008107/2016-63).

PORTARIA Nº 1443, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009,

Resolve autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor:
ALEXANDRE VICTORIO GONÇALVES, Matrícula SIAPE 1125046,
Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Letras, de 01/03/2017
a 31/07/2017, para realização de Estágio de Pós-Doutorado, na área de
Linguística, na UERJ – com ônus limitado (Processo 23079.008536/2017-11).

CAMPUS MACAÉ
PROFESSOR ALOÍSIO TEIXEIRA

EDITAL Nº 61, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela
Portaria nº 5.290, de 07/06/2016, publicada no DOU nº 108, de 08/06/2016, no
uso de suas atribuições,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação
de Professor Substituto referente ao Edital nº 21, de 27 de janeiro de 2017,
publicado no D.O.U. nº 21, em 30 de janeiro de 2017, divulgando, em ordem de
classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Curso: Nutrição
Setor: Psicologia Aplicada à Saúde

1º Aline Martins
2° Mariana Machado Tinoco
3° Suzy Anne Lopes de Souza
4° Aline Guarany Ignacio Lima
5° Marcela Alves de Abreu
6° Aline Vilhena Lisboa
7° Anália Fernandes de Oliveira
8° Sarah Lia Dávila

Curso: Medicina
Setor: Saúde Coletiva

1º Luciana Correa de Sena Cajado
2° Suely Conceição Alves da Silva
3° Bárbara Bulhões Lopes de Andrade
4° Clara Oliveira Esteves
5° Márcia Rebeca Rocha de Souza
6° Pedro Mattos Beranger
7° Atila Mendes da Silva

Curso: Medicina
Setor: Saúde da Criança

1º Charbell Miguel Haddad Kury
2° Vanessa Figueiredo de Oliveira

Curso: Enfermagem
Setor: Fundamentos de Cuidado da Enfermagem

1º Kenia Oliveira Barbosa da Hora
Curso: Enfermagem
Setor: Médico-Cirúrgico

1º Nadia Vieira da Silva Sousa
Curso: Engenharia Mecânica
Setor: Circuitos Eletroeletrônicos

1º Eduardo Beline da Silva Martins
2° Neimar Machado da Silva
3° Gustavo dos Santos de Moraes
4° Diego Fernando Garcia
5° Vanderson Pimenta Carvalho
6° Fernando Zampronho Neto

Curso: Engenharia Matemática
Setor: Cálculo

1º Alexandre Magno Magalhães Viana
Curso: Licenciatura em Química
Setor: Física

1º Não houve candidato aprovado
Curso: Licenciatura em Química
Setor: Cálculo

1º Alan do Nascimento Muniz
2° Alexandre Magno Magalhães Viana

PORTARIA Nº 1183, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290,
de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve tornar pública a homologação em 15 de fevereiro de 2017, pelo
referido Conselho, a composição das Comissões Julgadoras para o Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé, publicado
no Edital nº 215, de 29 de junho de 2016, publicado no Diário Oficial da União -
D.O.U. nº 126, de 04 de julho de 2016, nos seguintes códigos de vaga:
MS-001 - Enfermagem Materno-Infantil
Professor Assistente A - 20h
Membros Efetivos

• Profª Rejane Corrêa Marques - UFRJ (Presidente da Banca)
• Prof. Otávio Muniz da Costa Vargens - UERJ
• Profª Leila Rangel da Silva - UNIRIO

Membros Suplentes
• Profª Jurema Gouvêa de Sousa - UFRJ
• Profª Selma Villas Boas Teixeira - UNIRIO

MS-003 - Enfermagem Pediátrica
Professor Assistente A - 20h
Membros Efetivos

• Profª Elisa da Conceição Rodrigues - UFRJ (Presidente da Banca)
• Profª Janice Machado da Cunha - UERJ
• Profª Eliza Cristina Macedo - UNIRIO

Membros Suplentes
• Profª Cássia Quelho Tavares - UFRJ
• Profª Maria Estela Diniz Machado - UFF

MS-004 - Enfermagem Pediátrica
Professor Assistente A - 40hDE
Membros Efetivos

• Profª Rejane Corrêa Marques - UFRJ (Presidente)
• Profª Fernanda Garcia Bezerra Góes - UFF
• Profª Angela Maria La Cava - UNIRIO

Membros Suplentes
• Prof. Cláudia Santos - UFRJ
• Prof. Aline Cerqueira Santos Santana - UFF

MS-009 - Enfermagem em Saúde Coletiva
Professor Assistente A - 20h
Membros Efetivos

• Profª Ana Inês Souza - UFRJ (Presidente)
• Profª Rosane Harter Grieps - ENSP - FIOCRUZ
• Profª Elisabeth Carla Vasconcellos Barbosa - UFF

Membros Suplentes
• Profª Simone Mendes Carvalho - UNIRIO
• Prof. Gerson Luiz Marinho - UFRJ

MS-011 - Enfermagem e Saúde Coletiva
Professor Assistente A - 40h DE
Membros Efetivos

• Profª Sonia Acioli de Oliveira- UERJ (Presidente)
• Profª Inês Leoneza de Souza - UFRJ
• Profª Florence Romijin Tocantins - UNIRIO

Membros Suplentes
• Profª Mary Ann Menezes Freire - UNIRIO
• Profª Elaine Franco dos Santos Araújo - UFRJ

MS-024 - Matemática/Cálculo
Professor Assistente A - 40h DE
Membros Efetivos

• Prof. Felipe de Medeiros Sales - UFRJ (Presidente)
• Prof. leandro Domingues - UFES/CEUNES
• Prof. luiz Alberto Viana da Silva - UFF

Membros Suplentes
• Prof. Alex Farah - UFF
• Prof. Roberto Mamud Guedes da Silva - UFRJ

ana.nascimento
Realce

2 / BOLETIM Nº 10 - 9 DE MARÇO DE 2017

3. Cada candidato deverá verificar no sítio eletrônico do concurso público
em tela, a data, o horário, o tempo de duração e as orientações para a
realização da sua prova prática, em conformidade com o disposto no
subitem 7.1 do Edital nº 293/2016.
4. Serão convocados para a realização das provas práticas os candidatos
aprovados na prova objetiva e nesta classificados na ordem decrescente
da pontuação obtida na disciplina “Específica 1” dentro do “No máximo
de convocados para a Prova Prática”, determinado no Anexo I do
Edital nº 293/2016, respeitando-se os casos de empate na última posição.

4.1. Os demais candidatos não convocados para a prova prática estarão
automaticamente eliminados do presente concurso.

5. Os candidatos deverão observar o item 10 do Edital nº 293/2016,
integralmente, e estar munidos dos materiais e dos trajes indicados no
Edital nº 29, de 27 de janeiro de 2017, quando for o caso.

PORTARIA Nº 1465, DE 06 DE MARÇO DE 2017

Incluí membro no Grupo de Trabalho de Planejamento e Execução do
Dimensionamento Força Trabalho das Unidades de Saúde

que compõe o Complexo Hospitalar da UFRJ

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto de 29 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de junho de 2011, resolve:

Art. 1º Incluir ANTÔNIO DE MAGALHÃES MARINHO, professor da
Universidade Estadual do Rio de Janeiro para fazer parte do Grupo de
Trabalho, designado conforme Portaria nº 934 de 09/02/2017, publicada no
BUFRJ Suplementar nº 6/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPUS MACAÉ

PORTARIA Nº 1474, DE 06 DE MARÇO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290,
de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve tornar pública a Comissão de Biossegurança do Campus
UFRJ-Macaé Professor Aloísio Teixeira:

Nome Siape Categoria

Juliana Tomaz Pacheco Latini 2568628 Docente (membro efetivo)

Evanoel Crizanto de Lima 2048949 Docente (membro efetivo)

Petter Franco Entringer 2140321 Docente (membro efetivo)

Beatriz Rohden Becker 1144162 Docente (membro efetivo)

Elisa Pinto da Rocha 2270389 Docente (membro efetivo)

Leandro Lara de Carvalho 1818115 Docente (membro efetivo)

Rafaela Erasmi de Souza Pereira 2198760 Técnico de Química
(membro efetivo)

Rodrigo da Silva Sá Freire 1676828 Técnico de Laboratório
(membro efetivo)

Helene Nara Henriques Blanc 3966472 Docente (membro suplente)

Iuri Bastos Pereira 2866646 Docente (membro suplente)

PORTARIA Nº 1487, DE 06 DE MARÇO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela
Portaria nº 5.290, de 07/06/2016, publicada no DOU nº 108, de 08/06/2016, no
uso de suas atribuições,

Resolve conceder afastamento da sede a FERNANDA AMORIM DE
MORAIS NASCIMENTO BRAGA, matrícula SIAPE nº 2948235, para partici-
pação em Palestra na UNISUAM (Unidade Bangu), no Rio de Janeiro/RJ,
no dia de 29 de março de 2017.

PORTARIA Nº 1498, DE 06 DE MARÇO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290,
de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve retificar a Portaria nº 1183, de 20 de fevereiro de 2017, publicada no
BUFRJ nº 09, de 02 de março de 2017, referente à composição das Comissões
Julgadoras para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
Efetivo, Campus Macaé, publicado no Edital nº 215, de 29 de junho de 2016,
publicado no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 126, de 04 de julho de 2016,
conforme informações abaixo:
ONDE SE LÊ:

MS-009 – Enfermagem em Saúde Coletiva
Professor Assistente A – 20h
Membros Efetivos:

• Profª. Ana Inês Souza – UFRJ (Presidente)

LEIA-SE:
MS-009 – Enfermagem em Saúde Coletiva
Professor Assistente A – 20h
Membros Efetivos:

• Profª. Ana Inês Sousa – UFRJ (Presidente)

CAMPUS XEREM

PORTARIA Nº 641, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral do Polo Xerém da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Juan Martin Otalora Goicochea, nomeado conforme Portaria nº 2344 de
15 de março de 2016 publicada em DOU, nº 51, de 16 de março de 2016, seção 2,
página 31, no uso das suas atribuições,

Resolve tornar pública, a criação do Setor de Convênios do Polo de Xerém
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, aprovado pelos membros do
Conselho Deliberativo Provisório na XX Reunião Ordinária, nomeando como chefe
do setor, o Professor HERBERT LEONEL DE MATOS GUEDES, SIAPE 1871933.

Com efeito retroativo à 02 de dezembro de 2016.

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1302, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O Pró-Reitor de Pessoal - PR-4 da Universidade Federal do Rio de Janeiro
no uso de suas atribuições,

Resolve conceder Progressão por interstício, de acordo com o artigo 12 da Lei
nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, ao(s) servidor(es) abaixo:

• Na classe de Professor Associado
MARCELO MORAES REGO FAGERLANDE Matrícula nº 1125214 do nível

2 para o nível 3. Processo nº 23079.004627/2017-88 com efeitos financeiros a partir
de 06/09/2016 e com efeitos acadêmicos a partir de 06/09/2016.

• Na classe de Professor Assistente
FRANCIROSE FURUANI SOARES GOMES DA COSTA Matrícula nº

1172418 do nível 1 para o nível 2. Processo nº 23079.057632/2016-11 com efeitos
financeiros a partir de 01/08/2016 e com efeitos acadêmicos a partir de 20/09/2002.

• Na classe de Professor Assistente A
FREDERICO OTAVIO SIROTHEAU CAVALCANTE Matrícula nº 2087701

do nível 1 para o nível 2. Processo nº 23079.010014/2016-07 com efeitos financeiros
a partir de 02/03/2016 e com efeitos acadêmicos a partir de 28/02/2016.

• Na classe de Professor Assistente A
ANAEL SILVA ALVES Matrícula nº 2144927 do nível 1 para o nível 2.

Processo nº 23079.047814/2016-75 com efeitos financeiros a partir de 04/08/2016
e com efeitos acadêmicos a partir de 04/08/2016.

• Na classe de Professor Adjunto
LEONARDO PAES CINELLI Matrícula nº 2477351 do nível 3 para o nível 4.

Processo nº 23079.046628/2016-19 com efeitos financeiros a partir de 11/09/2016
e com efeitos acadêmicos a partir de 11/09/2016.

• Na classe de Professor Adjunto A
MICHELLE GONCALVES MOTHE Matrícula nº 2890543 do nível 1 para

o nível 2. Processo nº 23079.054194/2016-21 com efeitos financeiros a partir de
24/10/2016 e com efeitos acadêmicos a partir de 24/10/2016.

PORTARIA Nº 1341, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 956 de 10 de fevereiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017,

Resolve contratar GUSTAVO HENRIQUE PINTO COSTA na vaga de
professor substituto do/a Colégio de Aplicação, com salário correspondente à
classe de Auxiliar, em regime de 20 horas semanais de trabalho, durante o período
de 06-março-17 à 31-dezembro-17, conforme processo nº 23079.007213/17-19.

ana.nascimento
Realce